CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/1

Indicação nº 100/2025
Autor: Vereador Paulo Carlos da Silva
Assunto: Implantação de quadra para jogo de malha “maia”.

Altamira do Paraná, 03 de junho de 2025.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, com fundamento nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, vem respeitosamente indicar à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
através da municipalidade, viabilize a implantação de uma quadra destinada à prática
do jogo de malha, também conhecido como "maia", ao lado do Ginásio de Esportes
Zeninho Pires Martins.

Justificativa:  O jogo da malha é uma modalidade esportiva tradicional,

praticada com o arremesso de discos metálicos em direção a um pino, com o objetivo
de derrubá-lo ou posicionar a malha o mais próximo possível deste. Trata-se de um
jogo que exige precisão e pontaria, sendo popular em diversas regiões do Brasil.

Embora historicamente associado ao público idoso, o jogo da malha tem

atraído cada vez mais praticantes jovens. Isso pode ser observado, por exemplo, no
número significativo de atletas com menos de 21 anos registrados em associações e
ligas vinculadas à Federação do Estado de São Paulo.

Além do seu apelo social e cultural, a prática da malha oferece benefícios

à saúde, proporcionando atividade física leve e acessível a pessoas de diferentes
faixas etárias, sem provocar desgaste físico acentuado, salvo em jogos prolongados.

A presente indicação é fruto da solicitação de diversos munícipes, que

veem na implantação dessa quadra uma excelente oportunidade de lazer, inclusão
social e promoção da saúde. Ressalta-se, ainda, que conforme especificações
técnicas disponíveis em fontes públicas, a construção de uma quadra de malha não
representa custo elevado ao erário público.

Diante do exposto, solicitamos a especial atenção da municipalidade para

análise e possível execução deste projeto, que certamente contribuirá para o bem-
estar da comunidade.

Atenciosamente,

___________________________
Vereador Paulo Carlos da Silva

https://malhaesporte.blogspot.com/2013/06/especificacoes-e-medidas-de-uma-quadra.html

https://portaldojogodemalha.webnode.page/cbm/

https://pt.wikipedia.org/wiki/Jogo_da_malha#:~:text=O%20jogo%20da%20malha%2C%20chinquilho,mais%20pr%C3%B3ximo%20
poss%C3%ADvel%20deste%20pino